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HARPUT'LU ABDULHAMIT HAMDiEFENDi (1830-1902) VE 

HZ. PEYGAMBER'iN BILGiSiNE DAiR BiR RiSALESi 

"Safvetu Efkari'I-Uiema fi isbati Ilmi Nebiyyina bi'I-Esma" 

Bünyamin ERUL• 

Ab st ra ct: HARPUTI ABDULHAMİT HAMDİ EFENDi and his epistle "Safwatu 
Afkari'l Ulama fi Isbliti Ilmi Nabiyyina bi'l-Asma", which is on the Prophet's 

knowledge: 
An Ottornan scholar A. Harndi Efendi (1830-1902, from Harput-Elazig) had written a 
lot ofbooks about Islarnic scienses and the literature. In this work we studied him and 
his Arabic epistle which was published in 1899, Istanbul, 19 pp. The epistle has three 
main assertions: 
1. The Prophet M uharnrnad had created before the Prophet Adam, 
2.Allah had tought him all teachings, as far as had tought Adam all names. 
3.The Prophet has knowledge of everything by his soul, even he knows what Allah 
knows. 
The author supports these claims with the verses from the Qur'an and a lot of 
traditions and some sufı poerns. Then, we discussed and examined these assertions in 
the light of the Prophet's knowledge. W e conclude that, this epistle !ike rnany others, 
isa tytıical work from our culture and geography about Muslim's misunderstanding of 
the Prophet. Meanwhile it is an original work in comparison to the first and the last 
prophets and their knowledges. Morever, it is an important docuınent on Muslim's 
unlirnited love towards the Prophet It is very interesting to observe that a Muslim 
scholar occupied himself with such a work at the most difficult time of the Ottornan 
Empire. 
K ey w o r d s: Abdülhamit Harndi Efendi, Muhaınrnad, Adam, the Prophet' s 
knowledge, Harput 

*** 

A. Ü. İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi'nde bulunan ve sayıları üç binden 
fazla olan yazma eserler üzerine 1999 yılında yaptığımız fişierne çalışmalan 
esnasında karşıma'Harput'lu Abdülhamit Harndi Efendi'ye ait ilginç bir risa
le çıktı. 1 Risalenin başka el yazması nüshalan olup-olmadığını araştırdığım 
zaman, onun 1899 yılında İstanbul'da neşredildiğini öğrendim. Hemen mat
bu nüsbayı da bularak risaleyi mütalaa ettim. Fazla uzun olmamakla birlikte 
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risale, Hz. Peygamber hakkında şu üç büyük iddiayı ortaya koyması bala
mından ilgimi çekti: 

1. Hz. Peygamber, Hz. Adem'den önce yaratılmıştır. 

2. Yüce Allah, Hz. Adem'e bütün isimleri öğrettiği gibi, Hz. Peygam
ber' e de hepsini öğretmiştir. 

3. Hz. Peygamber, ruhu ile herşeye muttali olup, Allah'ın bildiği şeyle
ri dahi bilir. 

Mezk:ur iddiaları, bazı ayet ve hadislerle delillendiren yazar, ileri gelen 
sftfilerin görüşlerinin yanısıra çeşitli şiirler le de destekiemiş ve Hz. Peygam
ber'in Hz. Adem'den, hem yaratılış, hem de ilim yönünden daha üstün oldu
ğu kanaatini işlemiştir. 

Elinizdeki bu çalışma Hz. Peygamber'i yanlış anlama tezahilileri çer
çevesinde, hem kendi memleketimizde yetişmiş son dönem Osmanlı alimle
rinden birinin Arapça olarak kaleme alıp neşrettiği bir risaleyi tanıtmak, hem 
de bu iddialar hakkında bazı mülahazalar serdetmek amacıyla yapılmıştır. 
Burada, önce müellif ve eserleri .lıaklanda biraz bilgi verilecek, ardından 
sözkonusu risaledeki temel iddia ve deliller özetlenecek, sonunda da bu ko
nuda bir değerlendirme yapılacaktır. 

Abdulhaınit Harndi Efendi'nin Hayatı 

Hacı Hafız Abdülhamit Harndi Efendi, meşhur Kaside-i Bürde şiiribi 
Ömer Nalmi Efendi'nin2 oğludur. 1830 yılında Harput'ta doğmuş, babası 
Ömer Nalmi Efendi'ôemuntazam tahsile başlamıştır. Abdülhamit Efendi'nin 
fıtri kabiliyeti ile beraber ilim yolundaki şevk ve ikdarnı az zaman içinde ona 
akranı arasında büyük bir ilerleme kaydettirmiş, babasının da dikkat nazarını 
ve takdirini kazanmış olmalıdır ki, medresedeki ilk tahsil çağında bulunanla
rın derslerini okutınağa mezııniyet vermiştir. Bu sıralarda henüz icazet-i il
miye almadığı halde mazbut, müsellem ve mükemmel bir üstad gibi hareket 
etmekle kendini etrafında sevdirmiştir. On sekiz yaşında iken Arap, Fars ve 
Divan Edebiyatı üzerinde çok çalışmış ve 1847'de Avamil töhfesini 
Nuzhetu'l-Ahdanfi Haşiyeti Tuhfeti'l-İhvan3 namiyle mükemmel bir surette 
tahşiye ettiği gibi, bir divançe teşkil edecek derecede kaside, gazel, !ata, 
müfred gibi nefis şiirler yazmağa başlamıştır. Yazmış olduğu kaside ve şiir
lerle takdire mazhar olmuş ve bazı rütbelerle taltif edilmiştir. 

2 
Ömer Naimi Efendi'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz: Sunguroğlu İshak, Harput Yolla
rında, IL 149-156, İstanbul-1959; Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Oslnanlı Müellifleri, I. 
34, haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen, İstanbul-t.y., Meral Yayınevi. . 

HGşiye alii Tuhfeti'l-Aviimil ismiyle bu eser, 1276'da Ali Efendi, 1296'da ise İzzet Efen
di Matbaaları tarafından basılmıştır. 
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İşte Abdülhamit Efendi bir yandan edebiyat sahasında ilmi, edebi bir 
takım ölmez eserleri yaratırken, diğer yandan da babası Ömer Nal:mi Efen
di'nin ralıle-i tedrisinde ders görerek alim-i kül mertebesinde yükselmektey
di. Nihayet 1856 yılında 27 yaşında iken babası Ömer Naimi Efendi'den "U
sUl" (Ulfun-ı İsna Aşer) denilen 12 ilimden icazet almıştır. 

Bu arada hemen bir iki ay gibi az bir zaman içerisinde Kuran-ı Kerim'i 
hıfza muvaffak olmuş ve Harput'da "Reisu'l-Kurra Vakıf-ı Vücilhi Ilmi'l
Edii" denmeklemaruf Kurra hocazade Hafız Yusuf Efendi'den Usfıl gÖrerek 
ve Şatıbi merhumun Hzrzu '1-Emanf narnındaki Kıraat-i Seb'a'ya dair meşhur 
metninden istifade ederek Hafız Yusuf Efendi'den İlmu'l-Eda ve Kıraat'ten 
dahi icazet almıştır. 

Yeni medreseler yapmaya yönelik samimi gayretleri sebebiyle bazı 
devlet erkanı tarafından maddi ve manevi destek görmüş, Harput'ta Kamil 
Paşa Medresesi'ni daha mükemmel bir şekilde tevsi ve ikmal ettirmeye mu
vaffak olmuştur. 4 

"Faziletli Vezir YusufKamil Paşa, merhum mezkur zatın ilınl fazilet
lerini takdir ederek Harput'ta yaptırdığı medresenin müderrislik ve mütevel
liliğine tayin buyurdu. Arapça ve Türkçe yazdıkları mükemmel bir münşaat 
teşkil eder"5 

· 

1866 yılında babası Hacı Ömer Na1mi Efendi ile birlikte İstanbul'a 
gelmiş, devlet ticaliyle ve İstanbul'un ileri gelen alim ve edipleriyle görüş
müş, tanışmış ve bunların her birinin nezdinde ayrı ayrı hüsn-ü kabul ve ibti
ram görmüştür. 

İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Abdülharrıid Efendi hakkında aynen 
şöyle yazar: "İstanbul'da ve vilayetlerde mülakat ettiğim efazıl-ı ulema ara
sında Abdülhamit Harndi Efendi zil.hiri ve batını ma'mur ve Türklüğün me
dar-ı iftiharı olan enderü'l-emsiil bir allılınedir." 

1874 yılında Hicaz'a gitmiş ve seyahati sırasında Antep, Halep, Şam, 
Mısır, Hicaz gibi büyük şehirlerde bir çok Arap, Fars ulemasıyla görüşmüş, 
taı:ıışmış ve bunlardan da ayrı ayrı hürmet görmüştür. 

1893 yılında Sarabatun Camii'nde minher ile milırabın arasında 
Buhari-i Şerif akutmuş ve bir yıl içerisinde hatme muvaffak olmuştu. Tale
beleri ve derse devam eden diğer meraklılar bu derslerden çok istifade etmiş
lerdir. 

Abdülharnid Efendi memleket dışında da şöhret kazanmış olduğundan 
henüz kendisiyle görüşrneğe muvaffak olamayan bir çok erbab-ı takdir ve 

Sunguroğlu İshak, II. 156-9. (Az tasarrufla alınmıştır.) 
Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, I. 334-5. 
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irfan ile giyabi muhabere ederek dini, edebi bir çok suallerine cevabı-ısevap 
vermekle peresrişlerini kazanmışdı. 

Hayatında yedi defa icazet-i ilmiye verdi. 1894 yılında Sarahatun Ca
mii 'nde son defa olarak aralarında oğulları H. Mehmet Sert ve Kemalettin de 
olmak üzere birkaç talebesine icazet verdi. 

Hamid Efendi müsbet ilimler sahasında zamanının kutbu denebilecek 
bir mertebeye erişdiği gibi, maneviyatda da o nisbette ileri gitmiş nadir bir 
şahsiyetti. Çocukluğundan beri ismi gibi ahlak-i hamide sahibiydi. Tarikatlar 
hakkında da uzun zaman ilmi tetkiklerde bulunmuş ve nihayet bunların kün
hü hakikatlerini iyice anladıktan sonra Kildiri ve Şazili tarikatlarının ikisine 
birden intisap etmişti. Ahmet b. İdris'in Şazeli tarikatinde açdığı meslek-i 
arif'anede çok ilerlemiş ve arzu edenleri irşada memur edilmişti. Bu surette 
manevi sahadaki ittikası ilmi faziletleriyle mütenasip olduğundan bütün söz
lerinde, iş ve hareketlerinde Sünnet-i Seniye-i Hazret-i Nebeviye'yi tatbikten 
bir an hali kalmanuştır. 

Bu yüzden halkın intihabı ve vilayet makamının def atle tensip ve 
israrı üzerine teklif edilen müftülük vazifesini kabulden daima imtina etmiş
lerdir. Henüz ihtiyar denilecek yaşta değildi; fakat romatizma gibi müz'iç ve 
müzmin hastalığa tutuldu. Bu hastalık kendisini çok yıprattı ve vaktinden 
evvel ihtiyarlattı. Yıllarca devam edegelmekte olan bu rahatsızlığı yüzünden 
medresedeki derslerinden yalnız Hadis, Tefsir, Fıkıh gibi yüksek ve kudsi 
ilimlerin tedris ve mütalaasıyla meşgul olarak, diğer bütün derslerin tedrisini 
oğlu Kemal Efendt:ye bıraktı. 

1197 yılında ölen İmam-ı Merginam'nin telif ettiği eserlerinden en 
meşhuru bulurian Kitabu 'l-Hidiiye narnındaki eseri bir Ramazan iptidasında 
tedrise başlamış ve bu kitap hakkında ince ve derin tetkikatta bulunarak hii
şiyeler hazırlayıp, Kemal İbnu'l-Humam'ın fikir ve mütealannı takip ederek 
ilmi ve dini feyz almağa ve heveslilere aniatınağa giriştiği sıralarda hastalığı 
bu çalışmalara mani olmuştu. 

Hastalığı 25 gün kadar sürmüş ve sonunda 1902 (29 Nisan 1318.R) 
Pazartesi günü akşam ezanından bir saat evvel, tilavet-i Kur'an, Tevhid ve 
zikr-i fikr-i Rabhani'den bir an aynlmaksızın gözlerini hayata kapadı.6 Pede
rinin yanına defııolundu.7 

Eserleri 

Hacı Abdulhamit Efendi'nin bütün hayatı ilim sahasında tetkik ve te
tebbu ile geçmiş ve halli müşkil birçok ilmi ve dilli meselelerlu zapt-ü tefsiri 

6 Sunguroğlu İshak, Harput Yollarında, IT. 159-161. 
7 Bursalı Mehrned Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, I. 335. 
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hususunda geeeli gündüzlü çalışmış, gerek bu yolda ve gerekse edebi birçok 
eser vermiştir. Biz burada başlıcalarım kaydedeceğiz: 

I. Tahm1s~;l-Kasideti'l-Munferice.8 

2. es-Samtu'l-Abkari fi Şerhi Ikdi'l-Cevherl, fi'l-Farki Beyne 
Kesbeyi'l-Maturldi ve'l-Eş'arl.9 

3. el-Haşiyetu'l-Cedide ala Havfişl'l-Siyalkı1tiyyeti '1-Vakıati ala 
Tarafı't-Tasarrurat.10 

4. el-Hallu'l-Mukemmel ale'l-Havaşi's-Siyalkı1tiyye ale'l-Mutavvel. 
5. el-Feyzü'r-Radi fi Haşiyeti Havaşşi'l-Celal li'l-Gelenbevi.1 1 

6. Tabsiratu'l-Hakk ale'l-A'yan fi Hurmeti'l-İsticari ala Kıraati'l
Kur'an.12 

7. Cevabu'l-Vezir fi Hurmeti İmtinaı'l-Hacci 'an Dubı1li Mekkete 
'ınde Vebai'l-Keslr. 

8. Divançe-i Asar. 
9. Mukhıletu'l-Ebsar fi Ru'yeti'l-Hilali bi'n-Nehar. 
10. Buğyetu'l-Kasid fi Cevabi'l-Es'ileti'l-Varideti min Amid. 
ll. el-Burhanu 'l~Munevver, fi Tahrimi 't-Tasviri ve İftinai '1-Musavver. 
12. Netayicu'l-Ebkar fi Hfişiyeti Netayici'l-Efk.ar. Eksiktir. 
13. Pederi Ömer Nain:ll'nin V elediye Hicabisi üzerine yazdığı haşiyeyi 

tamamlarm ştır. 13 

14. Haşiye ala Şerhi'l-Akaidi'l-Adudiyye. 14 

ı 5. Safvetu Efkari'l-Ulema fi İs bati Ilmi Nebiyyina bi'l-Esma. 15 

Oğlu Kemalı,ddin Efendi tarafından 1318'de Vilayet Matbaasında terceıne ve şerh ile 
basılrnıştır. İbnülemin Mahmut Kemal Beyefendi'nin edihane takrizi vardır. Bkz: Sursalı 
Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Miiellifleri, I. 335. 
1305-Cemal Efendi Matbaası tarafından basılrnıştır. 

10 
Ali Efendi Matbaas1, İstanbul-1276, Yahya Efendi Matbaası, İstanbul-1289, Hüseyin 
Efendi Matbaası, İstanbul-1307. 

11 Sunguroğlu İshak, a.g.e., II. 162-3 'te bu eseri "El feyzürravi fı haşiye-i celalilgelenbevi" 
şeklinde vermektedir ki yanlıştır. 

12 Kullandığırnız her iki kaynakta da" Tabsıralu 'l-Hakk" şeklinde, A.Ü.İ. Fakültesi Kütüp
han_esi'nde bulunan EY. 0138 no'lu elyazmasında ise "Nusratu'l-Hakk" şeklinde geçmek
tedir. Toplam 12 varaktır. 

13 İstanbul'da, l333'te, Matbaa-i Amire tarafından basılmıştır. 
14 A.Ü.İ.F. Bilgi İşlem Merkezindeki bilgisayar kayıtlarından öğrendiğimiz bu eser, İstanbul 

Ünivetsitesi, Merkez Kütüphanesi, 2550 nurnarada kayıtlıdır. Arapçadır. 
15 

Bkz: Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Miiellifleri, I. 335; Eserlerin isimlerini 
tesbitte aynı eserin İstanbul-1333, Matbaa-i Amire baskısını da kullandık. Krş: 
Sunguroğlu İshak, Hmput Yollarında, II. 162-3. 
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"Safvetu Efldiri'l-Ulema fi İsbati Ilmi Nebiyyina bi'l-Esma" Adlı 
Risalesi · 

Makalemizin konusunu teşkil eden bu risale, İstanbul' da, R.. 1315 
(1899) senesinde, Matbaa-i Os:tnaniyye tarafından Safvetu '1-Efkari'l-Ulema 
fi İs bati Ilmi Nebiyyina bi '1-Esma adıyla basılmıştır. ArapÇa olarak kaleme 
alınan risalenin ismi, hem kapağına hem de sertacına yanlışlıkla "Safvetu '1-
Ejkari '1- Ulema" şeklinde basılmıştır ki, izafet terkibi olduğu için doğrusu
nun "Safvetu Ejkfıri'l-Ulema" şeklinde olması gerekir. Kapakta müellifi, 
"Kaside-i Burde Şfui.hl Zade Tasavvurat Siyelkfitisi Muhşisi Harpüti el-Hac 
Abdulharnid Hamdi" olarak kaydedilmiştir. 

Risaleye edebi bir üslupla, Hz. Muhammed'i, "meydana gelen ilk (za
hir)" yapan Allah'a hamd, Rasül-i Ekrem'e salat u selam ederek başlayan 
Abdülhamit Harndi Efendi, risaleyi şöyle takdim etmektedir: "Bu, Allah'ıiı; 
peygamberleri arasında Hz. Adem'e isimleri öğrettiği gibi, Peygamberimiz 
Efendimiz Muhammed' e de bütün isimleri öğretip ilham ettiğini tahkik eden 
bir risaledir. Yüce Allah'ın salat u selamı her ikisi üzerine olsun." 

A. Hamdi.Efendi, Kadi (Beyzavi, ö. 685/1286) Tefsiri'ni müzakere e
derken "Allah dedi ki: 'Ey AdelYJ! bunlara onların isimlerini haber ver!' A
dem bunlara onların isimlerini haber verince ... " şeklindeki 2. Bakara Süresi, 
33. ayette geçen kısmın tefsirinde Kadi'nin şöyle dediğini görmüştür: "A
dem, o meleklerden daha faziletlidir, zira onlardan daha fazla bilmektedir. 
Fazla bilen ise, Yüce Allah'ın "Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? "16 

ayetine göre dahaüstündür ... " 

Sonra o, Siyalküti diye meşhur olan Mevla Abdulhak.im'in "Burada 
şöyle bir husıis vardır:· 'Eğer o (Kadi) efdaliyyet ile, sevap çokluğu ve dere
cenin yüksekliğini kasdetmişse, bu durumda Hz. Adem'in, Hz. Muham
med'den daha efdal olmasılazım gelir. Şayet bununla, her hangi bir yönden 
şereflilik kasdedilmişse, bu hususta (Hz. Muhammed'in daha üstün oldu
ğunda) herhangi bir niza' yoktur" şeklinde sak.im bir söz söylediğini görünce 
Nebiyy-i mutlak olan Hz. Peygaınber'in bazı haklarını savunmak amacıyla 
işte bu risaleyi derledim. Onu, 'Safvetu Efkari '1-Ulema fi İs bati Ilmi 
Nebiyyina bi'l-Esma' diye isimlendirdim ve O'nun yüce kapısının eşiğine 
bir hizmet olarak (yazdım)" demektedir. 17 

Sonra bu risaleyi, zamanın padişahı Sultan Gazi Abdulharnid Han Haz
retleri'ne arzetme fikrinin kendisine ilham edildiğini ifade eden Abdülhamit 
Harndi Efendi, Padişah'dan oldukça uzun övgüler ve dua cümleleriyle bah
setmiştir. Risaleyi, Sultan'a yüce devletine bir destek olması, din düşmanla
nnın zehirli yılanlarından, planlanndan koruyan bir muska olması, böylece 

16 39. Zumer 9. 
· 

17 Safoe, s. 2-3. 
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P-eygamberlerin Efendisi (RasiU-i Ekrem'in) rt1hapiyetine sığınınası için, 
adeta bir koruyucu olarak arzettiğini, çünkü bu risalenin Rasill' e yardım içj.n 
telif edildiğini, bunun da Allah'a yardım olduğunu belirtmiştir; Zira Yüce 
Allah, "RasiU'e itaat eden, Allah'a itaat etmiş olur''18 buyurmuştur ve kulun 
Allah'a yardımı da "Eğer siz Allah'a yardım ederseniz, Allah da size yardım 
eder"19 ayetinin gereğince Allah'ın vadinigerekli kılacaktır.20 

Bu duygu ve temennilerden sonra risaleye başlayan Abdülhamit Harndi 
Efendi, adı gaçen hıişiyecinin hatalı olduğunu belirtir ve şu soruyu sorarak 
asıl problemi ortaya koyar: 

"Söylediklerine delalet eden hiçbir delil olmadığı ve bırakın zarureti, 
zan ifade eden bir emınare dahi bulunmadığı halde nasıl olur da o, Hz. Pey
gamber'in bütün isimleri bilmediği konusunda zaruret olduğu yolunda bir 
iddiada bulunur?" 

Halbuki Harndi Efendi'ye göre, bu konuda sarili bir biçimde hadis gel
diğ}. ve hakikat ehlinden ümmetin büyüklerinin de ifade ettiği üzere, Adem 
(a.s)'in bildiği gibi, Hz. Peygamber'in de bütün isimleri bilmesi kesin olarak 
malum bir husustur. Ardından o, bu hususta dayandığı delilleri sıralamakta
dır: 

. j 
Birinci olarak, Allame Suyfiti (ö. 91111505), el-Muzhir adlı kitabının 

"Peygamberimiz (s)'e lügatın vahyedilmesi babı" içerisinde şu rivayeti zik
retmiştir: Deylemi (ö. 509/1115), Musnedu'l-Firdevs adlı eserinde Ebu 
Rafi'den ip:. Peygamber'in şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir: 

~· 

"Su ve çamur halindeyken bana ümmetim temsili olarak gösterildi ve 
Adem'in bütün isimleri bildiği gibi ben de bütün isimleri bildim ... "21 

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Taberfuıi (ö. 360/970) ve başkaları, 
Ebu Zerr' den sahih bir senedle22 gelen şu haberi rivayet etmişlerdir: 

"Rasillullah (s), gökyüzünde kanatlanyla uçan kuş hakkında dahi bize 
ilim vermeden aramızdan ayrılmadı." 

. Bu hadisin Nesimu 'r-Riyii? adlı eserde yapılan şerhine göre 
Rasulullah (s), gizli saklı hiçbirşey kalmayıncaya kadar, herşeyi beyan ettik-

18 4. N isa 80. 
19 47. Muhammed 7. 
20 Safve, s. 3-4. 
21 Safve, s. 4. 
22 

Ahmed b. Hanbel, el-Musned, V. IS3, İstanbul-1982. Aksine mezkur hadis, "Teym Kabi
lesi'nden şeyhler'' tarafından, Ebu Zerr'den rivayet edilmiştir. Şeyhlerin kim oldukları ise 
mechuldür, dolayısıyla zayıfbir rivayettir. 
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ten sonra ahirete irtihal etmiş, vefatından önce, bir defasında sabahtan öğleye 
dek, bir başka seferinde ise öğleden akşam öncesine dek irad ettiği uzun hut
belerinde, ashabına beyan etmedik birşey bırakmaıruştı?4 UÇankuşu dahi 
açıklaması sözü ise, en tafsi}ath bilgileri bile kendilerine anlattığından bir 
kinayedir. · 

Bu hususta Ebu Davud'un (ö. 275/888) Huzeyfe'den rivayet ettiği u-
zun hadis25 meşhur olup, onun b~ tarafını Bubiiri (ö. 256/870) ve Muslim 
(ö. 261/875) de rivayet etmişlerdir. 6 

. 

Abdülhamit Efendi, Yüce Allah'ın, gayba dair bilgilerden Rasülünü 
muttali kıldığı ilim ve marifet konusunda Şifa ve el-Mevahib27 adlı eserlerde 
oldukça doyurucu bilgiler verildiğini söyledikten sonra, İbn Raviiha ve Has
san b. Sabit'ten bu görüşü destekleyen bazı şiirler nakletmiştir. 

ikinci olarak da o, yine Kadi Iyiid'ın (ö. 544/1149) Şifa adlı eserinden 
Hz. Peygamber'in akıl, ilim, marifet, rey ve zeka yönü ile ilgili kısımdan 
alıntılar yaparak, Yüce Allah'ın olmuş ve olacak şeylere dair O'na verdiği 
ilimiere işaret ettikten sonra "Ve Allah sana bilmediklerini öğretti, Allah 'm 
sana olan faz/ı büyüktür "28 ayetini zikretmiştir. Sonra İsra bahsinde ise Kiidi 
Iyaz İmam el-EŞ'ari'nin (ö. 324/936) şu sözüıiü nakletmiştir: "Peygariıbe~
lerden herhangi birine verilen her bir mucizenin bir misli de bizim peygam
berimize verilmiştir." 

Abdülhamit Harndi Efendi, daha sonra sözü Hakikat-i Muharnmediyye 
veya Nilr-i Muhammedi diye anılan konuya getirir. Buna göre, Allah Hz. 
Peygamber'in ruhı:inu, diğer ruhlardan önce yaratmış, O'na nübüvvet elbise
sini giydirmiş, ardından beşer ruhlarını yaratmış, sonra da Yüce Kur'an'da 
ifade edildiği üzere diğer g~ygamberlere, kendisine yetişmeleri halinde O'na 
iman etmelerini, O'na tabi olma konusunda ınlsakı yerine getirmelerini em-

23 
Nesimu 'r-Riyliz fi Şerhi 'ş-Şifa li'I-Kridf lyriz, Ahmed b. Muhammed Şihiibuddin el
Hafilci'nin (ö. 1069) eseri olup, İstanbul-l312'de üç cilt halindeneşredilmiştir. 

24 
Bu hutbeler hakkında bkz: Muslim, es-Sahfh, Fiten 25, II. 2217, tah. M. Fuad Abdulbaki, 
İstanbul-1981; Nesai, es-Sunen, Mevrikft 55, I. 297, İstanbul-1981; Ma'mer, Ciimi', 
(Abdurrazzak b. Hemmarn, es-San'ılnl, ei-Musannej'i ile birlikte), tah. Habiburrahman 
el-A'zami, Beyrut-t.y. el-Meclisu'l-Ilmi, XI. 346, no: 20720; Nuaym b. Hammad, e/
Fiten, tah. Suheyl Zekkar, Mekke-1991. s. 13; Tirmizi, es-Sunen, Filen 26. no: 2191, IV. 

· 483-4, İstanbul-1981. 
25 Ebfı Davud, es-Sunen, Fiten ı, no: 4246, IV. 447, İstanbul-1981. 
26 Buhılri, e/-Camiu's-Sahilı, Fiten ll, VIII. 93; Menrikzb 25, IV. 178, İstanbul-1981; 

Muslim, İmare 51, II. 1475. 
27 

ei-Mevrihibu '1-Ledımiyye bi'/-Minahi '1-Mustafaviyye, Ahmed b. Muhammed el-Kastaliini 
( ö. 923/15 1 7)' nin meşhur eseridir ve matbudur. 

28 4. N isa 113. 
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retmiş, onlar da buna icabet edince O'~un rfihan1, rabbant nuru on1an aydın
latmıştır. 

Nitekim EbU Hureyre'den nakledilen bir hadise göre, nübüwetin ne 
zaman verildiği sorulunca Hz. Peygamber: "Adem, ruh ile cesed arasınday
ken" diye cevap vermiştir.29 Bu an1amda müteaddit salıili rivayetler vardır ve 
denildiği gibi bu, "0, Allah'ın ilminde peygamber idi" an1amında değildir. 
Bilakis Allah, diğer ruhlan yaratmazdan evvel O'nun ruhunu yaratmış, O'na 
nübüwet elbisesini giydirmiştir. Nübüvvet, O'nun ruhunun bir sıfatı olunca, 
O, ölümünden sonra da nebi ve rasuldür. Hükürnlerin ve vahyin kesilmesi 
buna zarar vermez, zira O dinini tamarn1amıştır. Nitekim İbnu'l-Kattan'ın 
rivayet ettiği gibi "Yüce Allah, Hz. Peygamber'in nurunu, Hz. Adem'i ya
ratmadan ondört bin sene evvel yaratmıştır." Bu ise, Hz. Peygamber'in nü
büvvetinin, Hz. Adem ve başkaları yaratılmadan ewel bizzat vücuda geldi
ğini, meleklerin de O'ndan evvel herhangi bir peygamber tanımadıklarını 
açıkça ortaya koymaktadır. Buna göre, O (s), mutlak Peygamber, diğer pey
gamberler ise O'nun halifeleridir. Diğer şeriatler, aslında O'nun şeriatİ olup, 
diğer paygamberler on1arı, kendi kavimlerinin istidadı nisbetinde ortaya 
koymuşlardır. ·Şu halde Hz. Peygamber, hem Peygamberlerin ilki, hem de 
sonuncusudur ... " 

Aynı hususa değinen Takıyyuddin es-Subki (ö. 756/1355), "et
Ta 'zfmu ve 'l-Minne" adlı nsalesinde şu iki hadisi bu doğrultuda anlamıştır: 
"Ben, insan1arın hepsine gönderildim"30 demek, Hz. Peygamber'in kendi 
zamanından, kıyamete kadar bütün insan1ara değil, ewelki ve sonraki bütün 
insan1ara ~emektir. "(Ben, Adem, ruh ile cesed arasındayken) peygamber 
idim" demek ise, (Levh-i mahfuzda yazılmış) kalemle böyleydim" değil, 
şerhettiğimiz gibi, bundan daha farklı bir manaya gelmektedir. 

29 İbn Ebi Şeybe, Ebiı Bekir Abdullah b. Muhammed, el-Kitabu'l- Musannef, tak. Kemal 
Yusuf el-Hut, Beyrut-1989, VII. 329, no: 35653; Ahmed, Musned, IV. 66 ile V. 379'da 
ismi zikredilmeyen bir adamdan (an raculin); V. 59'da Meysere el-Fecr'den; Tirmizi, 
.Mencikıb I, no : 3609, V. 585'de Ebiı Hureyre-Ebiı Selerne-Yahya b. Kesir-el-Evzai-el
Velid b. Muslim- Ebu Hemrniim el-Velid b. Şucii'den gelen birsenedile rivayet etmekte 
ve "Bu, Ebu Hureyre cihetinden hasen-sahih-ğarib bir hadis olup, bunu sadece o kanaldan 
bilmekteyiz" demektedir. Tirmizi'nin rivayetinin riivilerinden Ebu Hemrniim el-Velid b. 
Şuca' (ö. 243) bazılarınca saduk görülse de, ihtilaflı bir ravidir. Mesela Ebu Hiitim "ken
disiyle ihticac edilmez" demiştir. Şam'ın alimlerinden el-Velid b. Muslim'in (ö. 195) ise, 
müdellis olduğu söylenmiş, özellikle el-Evzai'den naklettiği rivayetlerinin mutemed ol
madığı belirtilmiştir. Bkz. Zehebi, Mizanu 'l-İ 'tidci/ fi Nakdi'r-Riccil, tah. Ali Muhammed 
el-Becavi, Fethiye Ali el-Beciivi, y.y., t.y, Diiru'l-Fikri'l-Arabl, VI. 13-4,21-2. 

30 
Buhiiri, Teyemmum I, I. 86; Salat 56, I. 113; Nesai, Gusl 26, L 21 I; Diirimi, es-Sunen, 
Sa/at I ll, s. 323, İstanbul-1981. 
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Büyük Silfi Firuz Abiidi'nin Akaid Şerhi'nde kaydedildiğille göre, nü
büvvet, risalet, hilafet, kutupluk ve gavslık vb. mevk.ilerin hepsi, Hakikat-i 
Muhammediyye'de sabittir ... (Alimler) Muhammed (s)'in, Allah'ın kapsayı
cı isminin bir tecellisi olduğunda ittifak etmişlerdir ki, bu bütün alem için 
rubilbiyyet ellietini oluşturur ... Aynı temalan eş-Şeyhu'l-Ekber (İbn Arabi, 
ö. 638/1240) de geniş bir şekilde ele almıştır. 

Şeyh Abdulvehhab eş-Şa'raru, el-Yr;;vakft ve 'l-Cevahir adlı kitabmda 
şöyle demektedir: "Hz. Peygamber' den önceki her peygamber, gönderildiği 
şeriatıyla, O'nun bir naibidir. Bunu şu hadis de teyid eder: "Yüce Allah, şii
nma layık olduğu vechile elini gö§süme koydu ve ben hem öncekilerin, hem 
de sonrakilerin ilmini öğrendim." 1 Burada "öncekiler" ile kasdedilen, Hz. 
Peygamber'in cisminin yokluğunda, daha önce gönderilmiş peygamberler
dir. Bu durumda, Hz. Peygamber'e ilim, biri Hz. Adem'in yaratılmasından 
önce, diğeri de Hz .. Peygamber'in risaletinden sonra olmak üzere iki defada 
verilıniştir ... 

Tekrar risalenin asıl konusunu teşkil eden Hz. Peygamber'in, Hz. A
dem'den daha faziletli olduğu hususuna dönen Abdülhamit Harndi Efendi, 
İbn Arabi'nin Futuhiit'ından şunları nakletmektedir: " ... Şayet, 'Hz. Peygam
ber, Hz. Adem'in bir fer'i olduğu halde, niçin babası Adem'den daha fazilet
li, istidat bakıil:ıından daha güçlüdür?' dersen, cevap şöyledir: O'nun, babası 
Adem~den daha faziletli olmasının sebebi, Hz. Adem'in isimlerlu lafızlannı 
yüklenmesi, Hz. Muhammed'in ise, onların manalannı yüklenmesidir. Bu 
ise, "Bana cevfuniu'l-kelim verildi"32 hadisinde işaret edilen "cevamiu'l
kelim" özelliğidir: Bizzat birşeyin kendisini elde eden, ismini de elde etmiş 
demektir ve.· ilıni dahilindedir. İsimleri elde eden ise, o şeyin kendisini elde 
etmiş olamaz .. .'; "' 

Yine "Şayet Musa sağ olsaydı, bana uymaktan başka çaresi yoktu"33 

hadisi hakkmda İbn Arabi şu değerlendirıneyi yapmaktadır: "Şunu bil ki, O 
(s), Peygamberlerin peygamberidir. Zira Yüce Allah'ın "Hani Allah pey
gamberlerden bir misak almıştı: Size bir kitap ve hikmet verdiğim za
man ... "34 ayeti gereğince onlardan alınan ahid sebebiyle, Hz. Peygamber'in 
onlar üzerinde beni efendilik, hem de nübüvvet gibi bir üstünlüğü vardır. 
Mezkur ayet ise, Hz. Peygamber'in hem risaletini, hem de şeriatini kapsar. 

31 
Ahmed b. Hanbel, Musned, I. 368, IV. 66, V. 58, 378; Diiriıni, Rüya 12, s. 522. 

32 
Muslim, Mesticid 5-8, I. 371-2; Eşribe 72, II. 1587; Buhiiri, Ta 'bir 1 I, VITI. 72; Ahmed b. 
Hanbel, Musned, II. 172,212, 250, 264, 268, 313, 412,442, 455, 501. 

33 
ibn Ebi Şeybe, Musannef, V. 312-3, no: 26421 'de, Hz. Ömer'in bulduğu Ehl-i Kitaba ait 
bazı yazıları Hz. Peygamber'e getirmesi üzerine söylenmiştir. Ayrıca bkz: Ahmed b. 
Hanbel, Musned, III. 338. 

34 
3. Al-i Irnnin 8 ı. 
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Daha sonra Abdülhamit Harndi Efendi, "Necmu'l-İrf'an, Haftz ve E
fendim" diye tavsif ettiği Ahmed b. el-Mubarek'in Kitabu 'l-İbriz adlı ese
rinden Hz. Peygamber'in cismen ve ruben farklı yaratıldığına dair uzunca bir 
nakilde bulunur. Ona göre, melekler çocukken göğsünü yardıkları g~, Hz. 
Peygamber'in tertemiz zatı ile ruh-i şerifleri arasındaki perde kalktı. Işte bu 
hadisede, O'nun zatı ile ruhu birleşti ve O'nun zatı, ruhunun muttali olduğu 
herşeye muttali olmaya başladı. Bundan dolayıdır ki O, ön tarafından gördü
ğü gibi, arkasından da görmekteydi. Nitekim birgün ashabına "Rüku ve see
delerinizi dosdo~ y'Wın, çünkü ben sizi, önümden _g?rdüğüm gibi, arkam
dan da görmekteyım" buyurmuştur ve mezkur hadisın sım da budur. De
vamla o Hz. Peygamber'in ruhu açısından kendisine ulaşan kaderden malum 
olan hususlarda yanılma, gaflet ve unutma gibi anzalann sözkonusu olmadı
ğım, bu tür malumatı onun tedrici bir şekilde değil, bir defa nazar etmekle 
elde ettiğini anlatmaktadır. Zira ilim bakımından ruhların en büyüğü ve na
zar bakımından en güçlüsü Hz. Peygamber'in ruhudur. Çünkü bu ruh, diğer 
ruhların kraliçesidir ve daha önce denildiği gibi, herhangi bir tedricilik ve 
tertip olmaksızın, bir defada alemlerdeki herşeye muttali olmuştıır. Fakat Hz. 
Peygamber'in zatına gelince, şayet herhangi bir şeye yönelmişse, o zaman da 
yanılma, gaflet ve unutma gibi arızatarın vukuu sözkonusu değildir. Ama 
eğer birşeye yönelmemişse bazen o şeyden gafil olabilir, yanılma ve unutma 
durumu ortaya çıkabilir. Bunun içindir ki Hz. Peygamber: "Ben ancak bir 
beşerim, sizin unuttuğunuz gibi, ben de unuturum. Unuttuğum zaman bana 
hatırlatın"36 buyurmuştıır. Hz. Peygamber bunu, (namazda) sehvettiğinde, 
sahabiler kendisini uyarmadıkları zaman söylemiştir. 

Ham'di Efendi, Üstad Muhammed el-Bekr1'nin "Enne'n-Nebiyye (s) 
kiine ya'lemu ceınla ılmillabi teala=Peygamber (s), Yüce Allah'ın bütün il
mini biliyordu" dediğini naklettikten sonra, bu hususun, hadis, fıkıh ve ede
biyat ilimlerinde zamanımn yegane alimi olan Halep müftüsü Ömer b. 
Abdulvehhab'a ders esnasında sorulduğunda onun şöyle cevap verdiğini 
nakleder: "Şeyhin söylediği bu söz doğru olup, inkar edilemez. Zira, Al
lah'ın kendi ilmini O'na vermesi ve bu ilme muttali kılması caizdir. Bu du
rum, Muhammed (s)'in, Rubı1biyet makamına erişmiş olmasını gerekli 
kılmaz. Çünkü mezkur ilim, sadece Yüce Allah'ın zatı için sabit olup, Mus
tafa (s) için ancak, Yüce Allah'ın ona öğretmesiyle mümkündür. Nitekim bir 
hadiste Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

"Rabbim İsra gecesi bana büyük meleklerin hangi hususta tartıştıkla
nın sordu, ben 'bilmiyorum' dedim. Bunun üzerine O elini omuzlarıının ara
sına koydu ki ben, onun serinliğini göğsümde hissettim. Ve hemen öncekile
rin ve sonrakilerin ilmini öğrendim. Sonra (Rabbim tekrar) 'Büyük melekler 

35 h Bu an, Ezan 71-2, 76, 88, I. 176-7, 181, Saliit 40, I. 108; Malik, Muvatta', Sefer 70, s. 

36 
167; Nesaf, Tatbik60, ll. 216,Sehv 102, II. 83. 

Bkz: Muslim, Mesô.cid 92-4, I. 402; Ahmed b. Hanbel, Musned, I. 379, 420, 424. 
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hangi hususta tartışıyorlar?' diye sordu, ben de 'Sıkıntılar üzerine abdest 
alma konusunu' dedim ... 37 

Hz. Peygamber'in ilmini neredeyse Allah'ın ilmiyle eşitleyen bu gö
rüşleri aktardıktan sonra Abdülhamit Harndi Efendi, bu konuda kendisi de 
bir değerlendirme yaparak Hz. Peygamber' in bilgisini az da olsa sınırlama 
ihtiyacı hissetmiştir. Bunun ezell kadim ilme yaklaştığını belirterek, merhu
mun bu sözlerden muradının, Hz. Peygamber'in, Allah'ın bu alemden ve 
malum olanlardan kendisine öğrettiği herşeyi bilmesi olduğunu, çünkü ezeli
ilabi ilmin bilgilerinin sonsuz ve sınırsız olduğunu belirtir. 

Bu sözlerinden dolayı, Hz. Peygamber'in Hz. Adem gibi, bütün isimle
ri bilmesi konusunda şüpheye düşülmemesi gerektiğini belirten Harndi E
fendi, 'peki, neden bu husus diğer mucizeler gibi ortaya çıkmamış, meşhur 
olmamıştır?' sorusuna, şöyle cevap vermektedir: "Hz. Peygamber, bunu, sırf, 
babası Hz. Adem'e karşı teeddüben açığa vıirmarnıştır. Çünkü isimlerin bi
linmesi Hz. Adem'in bir mucizesidir ve o bununla meleklere meydan oku
muştur. Bunun bir benzeri, Buhari'nin EbU Hureyre'den rivayet ettiği şu ha
distir: 

"Cinlerden Ifrit dün nam~ımı bozmak için bana iliştİ (veya buna ben
zer bir kelime söyledi). Allah ona karşı bana güç verdi ve hepiniz göresiniz 
diye ben onu mescidin direklerinden birine bağlayıp, sabaha kadar öylece 
beklemesini istedim. Faki:ıt sonra kardeşim Süleyman'ın "Rabbim, (beni ba
ğışla),38 bana benden sonra hiç kimseye nasib olmayan bir hükümdarlık veı:" 
sözünü hatırladm:ı.."39 

Harndi Efendi,. İbn Hacer'den (ö. 852/1448) naklen "Her mükellef i
nanrnalıdır kl;peygambePmizin sayılmayacak kadar kemalatı vardır, O'nun 
halleri, sıfatlan ve şernailinin künhüne vakıf olunamaz, O'nun kendine has 
özellikleri ve mucizeleri hiçbir mahlukta toplanrnamıştır ... " dedikten ve bu 
doğrultııda bazı şi!rler kaydettikten sonra, Şazell Tarikatı'nın şeyhi es
Seyyid Ahmed b. Idris'in okuduğu uzunca salat u selamlarla risaleyi bitir
mektedir. 

Değerlendirme 

Risalenin başında belirtildiği gibi müellif, Beyziivi (ö. 685/1286) Tef
siri'ni şerhederken Siyalkı1ti'nin, bütün isimleri bilmiş olması hasebiyle Hz. 
Adem'in, Hz. Peygamber'den daha faziletli olduğu ve Hz. Peygamber'in 

37 kz B :Ahmed b. Hanbel, Musned, I. 368, IV. 66, V. 58, 378; Da.rim!, Riiya 12, s. 522. 
38 

38. Sad 35. iiyette mevcut olan "iğfır H" kelimesi risalede düşmüştür. 
39 

Buhiiri, Sa!tit 75, I. 1 18; Enbiya 40, IV. 135-6; Tejsfr 38/2, Vl. 31-2; Muslim, Mes!icid 
39, I. 384; Ahmed b. Hanbel, Musned, II. 298. 
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bütün isimleri bilmediği hususunda zaruret olduğu yolunda ileri sürdüğü bir 
iddiaya cevap vermek üzere bu risaleyi yazmıştır. 

Deyleıni'run (ö. 509/1 115) naklettiği bir rivayete göre, henüz su ve 
çamur halindeyken Hz. Peygamber' e temsili olarak ümmeti gösterilmiş ve 
Hz. Adem'in bütün isimleri bildiği gibi O da bütün isimleri öğrenmiştir. Di
ğer muteber kaynakların rivayet etmediği bu Deyleıni rivayeti, Hz. Peygam
ber' in, hem yaratılış, hem de isimleri öğrenmede Hz. Adem'den daha önce
likli olduğu fikriyatının rivayete yansınuş şekli olmalıdır. Risalede Hz. Pey
gamber'in de tıpkı Hz. Adem gibi bütün isimleri kesin olarak bildiği iddia 
edilmişse de, isbat sadedinde nakledilen rivayetler bu konuda yeterli alınadı
ğı gibi, delil olmaya da elverişli değildir. 

Hz. Peygamber, bir mübelliğ, mübeyyin olduğu gibi, aynı zamanda 
kendisine tabi olanları eğiten-öğreten bir mürebbi idi ve muallim olarak 
gönderilmişti.40 Bütün bu vasıfları gereği O elbette ashabına pekçok şeyleri 
öğretmiş, geçmiş ve geleceğe dair nice haberler verıniştir. Bazen bu bilgiler, 
"gökte uçan kuşa varıncaya kadar" şeklinde ifade edildiği gibi, oldukça de
taylı konular hakkında olabilmiştir.41 

Ancak, Hz. Peygamber'in herşeyi bildiği ve sözü edilen bazı hutbele
rinde de kıyamete kadar olmuş ve olacak herşeyi haber verdiğini iddia ve 
kabul etmek, hiç de makul değildir. Nitekim mezkur rivayeti naklettikten 
sonra Zehebi (ö. 748/1348) bu genellerneleri abartılı bulmuş olacak ki, şöyle 
bir değerlendirme yapmaktan kendisini alamarnıştır: · 

"O {s) sözünü tane tane söyler ve bir de onu açıklardı. Dolayısıyla 
belki de o mecliste olacak şeylerin en büyüklerini zikretmiştir ve oıilar da bir 
cüzde yazılabilir. Zira O, kainatta olacak şeylerin çoğunu bile zikretmiş ol
saydı, onları bir senede, hatta senelerce söyleyemezdi. Bunu düşün!"42 

Hz. Peygamber, içinde yaşadığı ümıni toplumu, cehaletten çıkartıp 
medeniyete taşımış, değişik vesilelerle onlara pekçok şey öğretıniştir. Ancak 
kabul etmek gerekir ki, O'nun hem sahip olduğu, hem de verdiği bütün bilgi
lerin de neticede bir sınırı vardır. 

40 
Ahmed b. Hanbel, Musned, III. 328; İbn Mace, es-Sunen, Mukaddime 17, no: 229, I. 83, 
İstanbul-1981. 

41 
Muslim, Tahare 57, I. 223-4; İbn Mace, Tahare 16, no: 316, I. 115; Ahmed b. Hanbel, 
Musned, V. 437-9. 

42 
Zehebl, Siyeru A 'lami'n-Nubela, II. 366, tah. Şuayb el-Arnavut, Huseyn el-Esed, Beyrut-
1990, VII. baskı. Bu hutbelerle ilgili geniş değerlendirme için "Huzeyfe b. el-Yernan ve 
Sır Katipliği" adlı henüz yayınlanmamış makalemize bakılabilir. 
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Herşeyden önce gaybın bilgisi, sadece Allah'a aittir43 ve "Gaybı Al
lah'dan başka hiç kimse bilemez."44 Ancak Yüce Allah, seçtiği, razı olduğu 
elçilerine, dilediği bazı gaybi bilgileri bildirir.45 Dolayısıyla bu istisnai du
rumda, Allah'ın diledi~i peygamberine, dilediği kadar gaybi bilgilerin öğre
tilmesi sözkonusudur.4 

Kur'an-ı Kerim'de Hz. Peygamber'in gaybı bilmediği, açık olarak ifa
de edilmiştir: 

"(Ey Muhammed!) De ki: 'Size Allah'ın hazineleri elimdedir' 
demiyorum; gaybı da bilmiyorum; size 'ben bir meleğim' de demiyorum. 
Ben Ancak bana vahyolunana uyuyorum. "47 

"De ki: 'Allah dilemedikçe ben kendime bir fayda ve zarar verecek 
güce sahip değilim. Eğer gaybı bilseydim, daha çok iyilik yapardım ve bana 
kötülük de dokunmazdı. Ben ancak, inanan insanlar için bir uyarıcı ve müj-
deciyim."48 . 

Aynı şekilde kıyametin ne zaman kapacağı da Allah'ın bilgisi dahilin
dedir:49 

"(Ey Muhammed!) Sana kıyamet saatinin ne zaman gelip çatacağını 
soruyor lar. De ki: 'Onun bilgisi ancak Rabbimin katındadır. Onu zamanında 
açığa ancak O çıkanr. Göklerin ve yerin ağırlığını çekerneyeceği o saat size 
ansızın gelecektir.' Sanki sen onu biliyormuşsun gibi sana soruyorlar. De ki: 
"Onun bilgisi Allah katındadır. Fakat insaniann çoğu bunu bilmez."50

. 

"Kıyamet saatini bilmek Allah'a mahsustur. O yağmuru indirir, rabim
lerde bulunam bilir; Kimse yarın ne kazanacağını bilmez, hiç kimse nerede 
öleceğini bilmez. Şüphesiz Allah bilendir, (herşeyden) haberdardır."51 . 

"De ki: 'Ben peygamberlerden bir türedi değilim. Bana ve size ne ya
pılacağını da bilmem. Ben sadece bana vahyedilene uyuyorum ve ben apaçık 
bir uyarıcıdan başka bir şey değilim. "52 

43 
Bkz: 2. Bakara 33; 9. Tevbe 94; 10. Yunus 20; 1 ı. Hud 123. 

44 6. En'am 59; 27. Neml65. 
45 

Bkz: 3. Al-i Irnriin 179; 72. Cin 26-8. 
46 Bkz: 12. Yusuf 102. 
47 6. En'am 50. 
48 7.A'raf188. 
49 

67. Mulk 25; 79. Niiziiit 42-44; 33. Ahziib 63; 
50 7. A'raf 187. 
51 31. Lokman34. 
52 46. Ahkiif9. 
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Yine Hz. Peygamber, bir bayram günü, bazı cariyelerin yanında def ça
lıp çeşitli ezgiler söylemesine müsade etmiş, ancak onların "Aramızda yarın 
ne olacağını biıen bir Peygamber var" demeleri üzerine ''Ama bunu deme

. yin, zira yarın ne olacağını ancak Allah bilir" diyerek onları uyarmış, böyle 
söylemelerini engellemiştir. 53 

Hz. Aişe de "Her kim Hz. Peygamber'in yarın ne olacağını bildiğini 
haber verirse, yalan söylemiştir. Çünkü Yüce A~ah, "Hiç kimse yarın ne 
kazanacağını bilmez"54 buyurmaktadır" demiştir.5' 

Abdülhamit Harndi Efendi'nin oldukça hürmet ettiği bazı hocalarının 
"Enne'n-Nebiyye (s) kfuıe ya'lemu cemia ılmillahi teala = Peygamber (s), 
Yüce Allah'ın bütün ilmini biliyordu" şeklindeki görüşüne katılmak müm
kün değildir. 

Nitekim Cibrll hadisinde geçen, kıyametin ne zaman kopacağını soran 
Cibril'e Hz. Peygamber'in "Sorulan, sorandan daha iyi bilmez"56 dediğini ve 
bu hususta Cebrail'in de, Hz. Peygamber'in de aynı durumda olduğunu ha
tırlatan İbnu'l-Kayyim (ö. 57111350) şöyle demektedir: 

"Fakat şu aşırılığa düşen (gulat) kimselerin nezdinde Rası1lullah (s)'ın 
ilmi, Allah'ın ilmine birebir uygundur. Öyle ki, Allah'ın bildiği herşeyi 
Rasulullah (s) da bilir. Halbuki Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: 

"Çevrenizdeki bedevi Araplardan ve Medine halkından iki yüzlülüğe 
iyice alışmış insanlar vardır. Sen onları bilmezsin, onları biz biliriz. Onlara 
iki kere az?b edeceğiz, sonra da onlar büyük azaba itileceklerdir."57 

~· 

Bu ayet Kur'an'dan en son inen surelerden 9. Berae (Tevbe) Suresi'nin 
sonundadır. Sözkonusu münafıklar ise, Hz. Peygamber'in Medtnede'ki kom
şularıdır." 

Devamla İbnu'l-Kayyim, Hz. Peygamber'in hurma aşılama konusun
daki görüşünün olumlu bir netice vermemesi üzerine "Siz kendi dünyanızın 
işini daha iyi bilirsiniz" dediğini, İfk hadisesinde ise Allah'ın Hz. Aişe'nin 
temiz olduğunu bildiren vahyi gelinceye kadar Hz. Peygamber'in işin gerçe
ğinj bilmediğini belirtmektedir. Halbuki bu aşın!ığa düşenlere göre O (s) hiç 
şüphesiz mevcut halin hakikatini bilmekteydi..."'8 

53 İbn Mace, Nikah 21, no: 1898, I. 612. 
54 31. Lokman 34. 
55 

Buhan, 65. Tefsir 53/1, VI. 50; Muslim, 1. İman 287, I. 159. 
56 Buhliıi, lman 37, I. 18. 
57 9 Tevbe 101. 
58 İbn Kayyim el-Cevziyye, el-Meniiru'l-Munif fi's-Salıfh ve'd-Daif, s. 82-3. tah. 

Abdulfettah Ebu Gudde, Mektebetu İbn Teymiyye-Kahire, t.y. Merhurri Ebu Gudde, 
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Gerçekten de, Hz. Peygamber'in şahit olmadığı olaylar hakkında ta
mamen bir beşer gibi hareket ettiği, beşeri bilgi alma yollarını kullandığı 
bilinmektedir. Nitekim O, savaşlarda gözcüler, casuslar kullanarak istihbarat 
almış, uzaklarda olup biten olaylan ve gelişmeleri ancak gelen habercilerden 
öğrenrniştir. İbnu'l-Kayyim'in de işaret ettiği gibi, sevgili eşi Hz. Aişe'ye 
atılan çirkin iftira olayında, Hz. Peygamber günlerce, hatta birkaç hafta ses
siz kalmış, onun atılan iftiradan beri olduğunu bildiren ayetlerden sonra ra
hatlamıştır.59 

Risalede mezkur görüşü naklettikten sonra ezeli-ilahi ilmin bilgilerinin 
sonsuz ve sınırsız olduğunu hatırlamış olmalı ki Harndi Efendi, bu sözden 
muradın "Hz. Peygamber' m, Allah'ın bu alemden ve malum olanlardan ken
disine öğrettiği herşeyi bilmesi olduğunu" söyleyerek konuyu sınırlamaya 
çalışmıştır. 

Şu halde, zik:tettiğimiz gayet sarili ayetler ve salıili rivayetler doğrultu
sunda, Hz. Peygamber'in gayb, kıyamet ve gelecek hakkındaki bilgisinin, 
ancak Allah tarafından kendisine bildirilen kadar sınırlı bir bilgi olduğu an
laşılmaktadır. 

Risalede iŞlenen Rasulullah(s)'ın Hz. Adem'den önce yaratıldığı fikri 
ile Nilr-i Muhş.m.inedi görüşü de; Hz. Peygamber hakkında ortaya çıkan yan
lış telakkileriıi bir sonucudur. Ignaz Goldzıher (1850-1921) bu tür hadisleri 
Yeni-Eflatuncu ve Gnostik unsurlar olarak görmekte ve bu düşünceleri İs
lam'a ilk defa tasavvufun uyarladığını düşünmektedir.60 

. 

Kuşeyrf Risalesi'nde bulunmayan Nilr-i Muhammed! görüşünün, h. III. 
asndan itibareı;ı. tasavvufta öne sürülmeye balşandığını söyleyen Süleyman 
Uludağ'~ göre, "Aderiı- su)le toprak arasındayken ben peygamberdim" gibi 
sahih olmayan bazı hadisiere dayand1rılmak istenen bu akide (Hakikat-i 
Muhammediyye), tasavvufa ve Sünni muhite Şia'dan, onlara da Yeni Efla
tunculuk'tan geçmiştir.61 Tarihi gelişim itibanyla Nur-i Muhammed! :fikrinin 
ilk nüvesi sayılabilecek yonımlann Mukatil'in (ö. 150/767) yaptığı ileri sü
rülmektedir. Onun 24. Nur 35. ayette bahsedilen nuru, Nur-i Muhammed! 
için bir referans olarak yorumladığı, Iraklı süfi Sehl et-Tusteri'nin (ö. 

Aliyyu'l-Kan'nin el-Mevzuiitu'l-Kubrii adlı eserinde şöyle dediğini nakletmektedir: "Kim 
Allah'ın ilmi ile, Rası.1lü'nün ilminin eşit olduğuna inanırsa, bilindiği gibi icma ile küfre 
düşmüş olur." Bkz. a.g.e., s. 82, dipnot: 3. 

59 
Bkz: 24. Nur 12-16. Buhiiri, Meğiizf 34, V. 58. 

60 
Golziher Ignaz, Hadiste Yeni-Eflatuncu ve Gnoslik Unsurlar, çev. Ömer Özsoy, A.Ü.İ.F. 
Dergisi, XXXVI. 405-421. 

61 
Bkz: Uludağ Süleyman, Kuşeyrl Risalesi Tercümesi, giriş, s. 30, ve İbn Haldun Mukad
dime Tercümesi, s. 199 (1 nolu dipnottan) nakleden Ahmed, Tasavvujzm Temel Öğretile
rinin Hadislerdeki Dayanak/arı, s. 120-121, Ankara-2000. 
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283/896) ise, aynı ayeti sı1fi terminolojisi içerisinde ele aldığı, böylece daha 
da gelişen ve felsefeden önemli ölçüde etkilenerek felsefi bir renk alan bu 
nazariyellin İbn.Arabi'nin (ö. 638/1240) fikirleri sayesinde de sı1filiğin ana 
doktrini haline geldiği nakledilınektedir.li2 

Nur-i Muhammed! konusunda ileri sürülen ve bazıları bu risalede de 
geçen rivayetler ise, isnad, metin ve nakleden kaynaklar açısından eleştiril
miş, bu konuda delil olabilecek nitelikte sahih hadislerin bulunmadığı, on
lardan bazılarının zayıf, bazılarının ise uydurma olduğu sonucuna varılmış
tır.63 

Ayrıca, ilk insanı yaratmasından bahsederken Yüce Allah sadece Hz. 
Adem'den söz etmiş, iddia edildiği gibi, Hz. Peygamber' e hiçbir şekilde işa
ret eimemiştir.64 

Risalede geçen başka bir iddia ise Hz. Peygamber' e her türlü mucize
nin verildiği hususudur. A. Harndi Efendi, Kadi Iyaz'dan (ö. 544/1149) İ
mam el-Eş'arl'nin (ö. 324/936) şu sözünü nakletmiştir: "Peygamberlerden 
herhangi birine verilen her bir mucizenin bir misli de bizim peygamberimize 
verilmiştir." Aslında bu görüş, öteden beri geleneğimizin benimseyip seslen
diriliği yaygın anlayışın bir ifadesidir. Bu hususta, Hz. Peygamber, Kur'an-ı 
Kerim'de çeşitli mucizelerinden ·söz edilen önceki peygamberlerle tek tek 
karşılaştınlmış, Hz. Peygamber' e de benzer bir mucizenin, hatta ondan daha 
üstün bir mucizenin verildiği birçok rivayetlerle isbatlanmaya çalışılmıştır. 
BaştaKadi Iyaz'ın Şifa'sı olmak üzere, delail, hasais ve şernail kitaplarında, 
özellikle H?;. Peygamber'in mucizelerine tahsis edilmiş çalışmalarda bu du
rum açıkça~·görülmektedir. 

Halbuki Buhan (ö. 256/870), Muslim (ö. 261/875) ve Ahmed b. 
Hanbel'in (ö. 241/855) rivayet ettikleri bir hadise göre, Hz. Peygamber'in 
hiç de böyle bir iddiası olmadığı gibi, yukarıdaki görüşe aykırı sayılabilecek 
bir durum da sözkonusudur: 

"Peygamberler arasında hiçbir peygamber yoktur ki, kendisine beşerin 
inanacağı benzer mucizeler verilmiş olmasın. Bana ise, ancak Allah'ın 

62 
Bu konuda geniş bilgi için bkz: Bağcı H. Musa, Hz. Peygamber'in Beşeri Yönü, s. 380-
381, A.Ü.S.B.E., Basılmamış doktora tezi, Ankara-1999; Yıldınm Ahmed, a.g.e., s. 114-
121. 

63 
Bkz: Yıldınm, a.g.e., s. 121-128; Bağcı, a.g.e., 390-400. 

64 Bkz: 2. Bakara 30-38. 
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vahyettiği vahy (Kur'an)65 verildi. Bu sebeple ben, kıyamet günü, en çok 
ümmete sahip bir peygamber olacağıım umuyoruın. "66 

İşte Hz. Peygamber ile Hz. Adem mukayesesi yapılarak kaleme alın
mış bu risalede de, adeta ilk ve son peygamberler yanştınlmıştır. Bu muka
yese ve müsabakada Hz. Peygamber'in daha üstün olduğu, aslında ilk önce 
O'nun yaratıldığı, isimleri de Hz. Adem'den daha çok bildiği iddia edilmiş
tir. Halbuki, ne bu iki peygamberin, ne de her ikisine de iman eden ümmetin 
böyle bir musabakaya ihtiyacı vardır. 

Aslında, Hz. Peygamber hakkındaki sözkonusu telakki ve yanlış anla
yış, sadece bu risalede ve onun yazannda görülen bir bakışaçısı değildir. H. 
III. asırdan itibaren ağırlığım daha da fazla hissettiren tasaıivufi ve felsefi 
eğilimler, ümmetin peygamber telakkisirıi etkilemiş, daha önce hiç gündeme 
gelmemiş, tartışılmamış olan muhtelif hususlar nesilden nesile aktarılarak 
İslam kültürüne yerleşebilmiştir. 

İşte bu şekilde yanlış anlama ve yorumlama tezahilileri neticesinde Hz. 
Peygamber, Hz. Adem'den önce yaratılması hasebiyle ilk insan; Suy:fıti'nin 
(ö. 911/1505) açıkça ifade ettiği üzere ruben ve ceseden canlı olması67 cihe
tiyle de son insan olma gibi bir vasıf kazanımştır. Nur-i Muhammediyye 
nazariyyesine; göre de, Hz. Ad em' den itibaren ecdadından intikal ederek gel
diği için Hz. Peygamber ilk yaratılıştan, kıyametekadar daima canlı, ölüm
süz bir varlık olarak tasvir edilebilmiştir. Bu göiüşü savunanlar için, 
Kur'an'daki şu açık ayetler acaba hiçbir anlam ifade etıniyor mu? 

"Senden öıice hiçbir kimseye ebedi hayat vermedik. Sen öleceksin de, 
onlar baki mi kalacaklar? Her nefis ölümü tadacaktır ... "68 

"Mutl~a sen d~ öleceksin, onlar da ölecekler."69 

65 
Bkz: Ayni, Bedruddin, Umdetu'l-Kiiri Şerhu Sahfhi'l-Buhiiri, XX. 203, K.ahiie-1972, 
Halebi baskısı; İbn Hacer, el-AskaHini, Fethu '!-Bari bi Şerhi Sahihi'l-Buhari, XIIL 263, 
tah. Muhibbuddin el-Hatib, el-Mektebetu's-Selefıyye, Kahire-1407, III. baskı, 

66 
Buhari, İ'tisiim ı, VIII. 138-9; Muslim, İman 239, I. 134; Ahmed b. Hanbel, Musned, II. 
341,451. 

67 Suyfıti, Celaluddin, el-Hiivi li'l-Fetiivi, Kahire-1933, IL 265'te şöyle demektedir: "Hz. 
Peygamber, hem cesediyle, hem de ruhuyla canlıdır. O, çeşitli tasarruf'ta bulunur, yeryü
zünde ve melekfıt aleminde dilediği yere gider. O, ölümünden önce hangi şekildeyse, ha
len öyledir ve kendisinden hiçbirşey değişmemiştir. Melekler, canlı olduklan halde 
cesedieriyle nasıl gözükmezlerse, O da gözle görülmez ... " . Bu hususta değerlendirmeler 
için bkz: Hatiboğlu Mehmed Said, Hz. Peygamber'i Yanlış Yorumlama Tezahürleri, 
islami Araştırmalar Dergisi, sayı: 2, Ekim-1996, s. ı O. 

68 21. Enbiyıl34-5. 
69 

39. Zumer 30. Aynca bkz: 3. Al-i Imriin 144. 
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İlahi iradenin Peygamberlerin sonuncusu70 olarak seçtiği Rasfil-i Ek
rem, 571 yılında Mekke'de dünyaya teşrif etmiş, kırk yaşında risalet ile gö
revlendirilmiştir. Allah O'na Kitab'ı ve hikmeti indirmiş ve bilmediği şeyleri 
öğretmiştir.71 O da, Allah'ın kendisine indirdiği, tebliğ etmesi gereken 
herşeyi tebliğ etmiş, risalet görevini tamamlayarak72 632 yılında Raf'ık-i 
A'la'ya göçmüştür. 

Fakat, O'nun daha risalet öncesinden sahip olduğu "Em1n" sıfatı, "bü
yük bir ahlak sahibi" oluşu, ümmet için "üsve-i hasene" oluşu gibi ölümsüz 
vasıflar ve geriye bıraktığı nebevi mesajlar ile her asra, her zümreye, her in
sana hitab eden ideal bir şahsiyet olarak, Allah'ın yoluna ileten bir Peygam
ber olarak elbette bütün inananların kalplerinde dipdiri yaşamaktadır. 

Hz. Peygamber, "Hristiyanların Meryem oğlu İsa'ya yaptıkları gibi, siz 
de bana mübalağalı medihlerde bulunmayın!"73 diyerek ashabını ve ümmeti
ni gayet hassas olduğu bu konuda uyarını ş olsa da, O 'na olan aşk ve muhab
betten yanıp tutuşan gönüller maalesef ferman dinlememiş, neticede Yüce 
Kitabımızın anlattığı Hz. Muhanuned ile, zihinlerdeki Peygamber arasında 
farklılıkların ortaya çıkması kaçımlmaz olmuştur. Kur'ani peygamber telak
kisinin karşı çıktığı ve ortadan kaldırdığı efihill peygamber telakkisinin yeri
ni bu defa, tamamen duygulara dayalı hissi bir peygamber telakkisi almıştır. 

İşte mevzumuzu teşkil eden bu risale de, böyle bir telakkinin ürünüdür 
ve asırlardır bu konuda yazılan duyguların bir tercümanı, küçük bir özeti, 
tipik bir ömeğidir. Bildiğim kadarıyla, kendilerine isirolerin öğretilmesi ko
nusunda Hz. Peygamber'i Hz. Adem ile karşılaştırması bakımından orijinal 
bir çalışn:iadır. Hz. Peygamber'e duyulan sevginin sınır tanımazlığını ve bu
nun semerelerinin hangi boyutlara ulaşabileceğini göstermesi ellietiyle adeta 
bir belge niteliğindedir. Harputlu bir alimin Arapça olarak kaleme aldığı bu 
risalenin, Osmanlı İmparatorluğu'nun en zor günlerinde basılabilıniş olması 
darisalenin muhtevası kadar ilginçtir. 

Görüşlerine katılmasak da, oldukça zengin kültür mirasımıza bu nsale
siyle farklı bir katkıda bulunan Abdülhamit Harndi Efendi'yi rahmetle yad 
ediyoruz. 

70 Bkz: 33. Ahzab 40. 
71 

Bkz: 4. Nisa 113; 2. Bakara 129, 151, 231; 33. Ahzab 34; 62. Cuma 2. 
72 Bkz: 5. Maide 67. 
73 

Abdurrazzak, b. Hernmam, es-San'ani, el-Musannef, V. 441, no: 9758; Ahmed b. 
Hanbel, Musned, I. 23-4,47, 55; Buhıi.ri, Enbiya 48, IV. 142; Darimi, Rekdik 68, s. 716. 




